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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Закон Республики Казахстан «О науке» от 18.02.2011 г. № 407-IVЗРК;

ГОСО РК 5.04.034-2011: Государственный общеобязательный стандарт

образования Республики Казахстан. Послевузовское образование.

Докторантура. Основные положения (изменения от 23 августа 2012 г. №

1080);

ГОСТ 7.9-95 (ИСО 214-76) Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие

требования;

ГОСТ 7.32-2001 (изменения от 2006 г.). Отчет о научно-исследовательской

работе. Структура и правила оформления;

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления;

Постановление Правительства РК с изменениями и дополнениями от

07.08.2012г №1030, пункт 52. Утилизация лабораторных животных по

окончании проведения лабораторных исследований;

Правила управления медико-биологических экспериментов, доклинических и

клинических исследований, а также требований к доклиническим и

клиническим базам. Приказ МЗ РК от 2 апреля 2018г №142
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В научно – исследовательской работе применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Внеклеточный матрикс - структуры соединительной ткани после

полного уничтожения клеток.

Детергент – вещество, используемое в биохимической лаборатории,

для разрушения клеточной мембраны с последующей трансформацией

структуры внутриклеточной структуры материала в растворимую

форму.

Децеллюляризация - это процесс, направленный на уничтожение

клеток того или иного органа, сохраняя лишь каркас из гликопротеинов

(коллаген) соединительной ткани.

Имплантат - изделие медицинского назначения, используемое в

медицинских целях в качестве протезов (заменителя отсутствующего

органа) для вживления в организм.

Имплантат-перепонка – участок имплантата и перфорированную

барабанную перепонку, которая представляется как динамическая

структурно-функциональная система, обеспечивающая

ремоделирование области имплантации биотрансплантата с

восстановлением нативной структуры и функции барабанной перепонки

ЛАЛ тест – (LAL-тест) предназначен для количественного определения

эндотоксина в образцах культуральной среды, плазмы, сыворотки и

других растворах хромогенным методом на основе ферментной реакции

ПЦР-тест - метод диагностики инфекций в живом организме,

основанный на исследование генетического материала живого

организма (ДНК и РНК).

ANOVA - одноранговый дисперсионный анализ, от англ. «Analysis of

variance»

SIS – от англ. «the small intestinal submucosa», материала из

подслизистой оболочки тонкого кишечника свиньи
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВКМ – внеклеточный матрикс

ДеКБ – децеллюляризированный матрикс ксенобрюшины

КБ – матрикс ксенобрюшины

КРС – крупный рогатый скот

ЛОР – оториноларингология

МУК – медицинский университет Караганды

НАО – некоммерческим акционерным обществом

НеДеКБ – недецеллюляризированная ксенобрюшина

НИР – научно-исследовательская работа

ПЭГ-6000 – полиэтиленгликоль-6000

ТМО - твердая мозговая оболочка

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

ECM – англ. extracellular matrix

SIS – англ. the small intestinal submucosa
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Причиной постоянного снижения слуха являются, как хронические

отиты, так и острые травматические отиты. Посттравматическое

повреждение барабанной перепонки, занимает значительное место в общей

структуре заболеваний, как среднего, так и внутреннего уха. При этом

механические повреждения структур среднего уха, в частности барабанной

перепонки, по данным разных авторов составляет 32-70% от всех

травматических повреждений, как среднего, так и внутреннего уха. [1-4].

Утверждается, что острый посттравматический перфоративный отит, с

не большим дефектом барабанной перепонки самостоятельно закрывается в

течение 7-10 дней. Однако, более обширные дефекты барабанной перепонки,

занимающие 1 и более квадрант, то есть более 25% от всей поверхности

барабанной перепонки, приводят в хроническим мезотимпанитам. [1,3-9].

Неправильная тактика лечения острого перфоративного среднего отита ведет

к хроническим мезотимпанитам, что в свою очередь ведет к постепенному

снижению слуха [1,10]. В настоящее время стойкая перфорация барабанной

перепонки более 3-х месяцев, считается хроническим отитом. Однако

практикующему врачу тяжело предсказать закроется ли перфорация

барабанной перепонки без оперативного вмешательства [11,12].

На сегодняшний день существует множество способов закрытия

перфорации барабанной перепонки при острых посттравматических отитах с

применением ауто- и аллотрансплантантов [6], но при этом всё ещё остается

актуальной проблемой вопросы хирургического и без хирургического

восстановления целостности барабанной перепонки, различными тканями,

как собственными, так и трансплантатами.

Поиск оптимальных материалов похожих по своему строению тканей

для аутопластики при закрытии дефектов барабанной перепонки является

одним из нерешенных вопросов в отохирургии. Причина состоит в том, что

барабанная перепонка не имеет однородных по своему строению тканей в

человеческом организме [13,14].

Известно, что в клинической практике используются различные

пластические материалы: фасция височной мышцы, хрящ и надхрящница,

периост, слизистая оболочка щеки, слизистая оболочка тонкой кишки, носовая

перегородка, стенка вены, твердая мозговая оболочка, амнион, склера,

культура аллофибробластов человека, полимерные имплантаты, двух и

трехслойные трансплантаты различного состава [7,15-21]. Однако следует

отметить, что на основании многолетней клинической практики, так и в

клинических испытаниях, перечисленные трансплантаты показали с одной

стороны, как достаточную эффективность материалов, с другой стороны

установлено, что они имеют существенные недостатки. Среди возможных

осложнений чаше всего встречается отторжение трансплантата, рассасывание

коллагеновых волокон, смещение лоскута, либо отмечается не полное

закрытие дефекта барабанной перепонки, также рубцевание, либо сращение с
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медиальной стенкой барабанной полости, не редко также встречается

нагноение и рецидив дефекта барабанной перепонки, что в последующем

ведет к снижению слуха [22-25]. Такого рода осложнения создают условия

необходимости в дополнительной операции, потребность в общем наркозе и

увеличение длительности пребывания пациентов в условиях стационара.

Вышеописанные положения позволяет отохирургам вести опытным

путём поиски новых высокоэффективных материалов для закрытия дефектов

барабанной перепонки, что определяет актуальность данной проблемы [24-

26].

Актуальным остаются вопросы поиска альтернативных материалов,

обладающих пластическими свойствами, которые бы снижали риск

послеоперационных осложнений, улучшали бы функциональность среднего

уха и как следствие, способствовали улучшению качества жизни пациента,

среди них представляют интерес использование известных имплантатов

биологического происхождения в отохирургии.

Биологические имплантаты, как правило, состоят из внеклеточного

коллагенового матрикса, что получают из донорского материала человека

(аллографт) или животного (ксенографт: свиной, бычий). Как известно,

материалы данного происхождения способны встраиваться в цепь

физиологического метаболизма и тем самым могут предопределять

сбалансированность репаративных процессов без развития в зоне

имплантации воспалительных реакций, избегая при этом развития

иммунологического отторжения [27, 4].

На сегодняшний день многие биологические материалы сходны по своим

биохимическим свойствам, однако, отличают способами обработки,

стерилизацией, хранения, и самое главное первичным материалом

изготовления [28, 29], что имеет существенное значение в их эффективности.

Однако существующие биоимплантаты не решают все вопросы,

связанные с их применением в отохирургии, так нет консенсуса о том, как и

в каких случаях, использовать биологические имплантаты, информация об

отдаленных результатах их применения, и что немало важно, эти материалы

имеют высокую стоимость. Остается дискутабельным вопрос, какое

первичное сырье лучше использовать для получения биологических

имплантатов. Считается, что разные способы изготовления биоимплантатов

определяют эндогенные свойства для каждого материала в отдельности, и

может быть причиной различных биологических ответов после имплантации

in vivo. Опираясь на данные обстоятельства, по настоящее время,

продолжается поиск высокотехнологичных, биологически «сходных» к

организму человека и при этом недорогих имплантатов, которые можно

применить в клинике. Несмотря на достаточное количество работ по

проблеме использования ксеноимплантатов в мировой науке, следует

признать неоднозначность результатов научного поиска, полученные

разными учёными. Анализ данных литературы показал отсутствие работ по

применению децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины для

9

закрытия дефектов барабанной перепонки и обоснование эффективности

данного вида имплантата для тимпанопластики, что определяет актуальность


[…]


2.2.6.2 Надеть маску и чистый хирургический костюм.

2.2.6.3 Провести асептическую обработку рук.

2.2.6.4 Надеть стерильные перчатки.

2.2.6.5 Хирург должен избегать контакта с нестерильными

поверхностями.

2.2.7 Накрыть экспериментальное животное стерильным

операционным бельем в случае больших разрезов и/или длительной

операции, для предотвращения контакта раны с кожей, шерстью вокруг

операционного поля. При малых разрезах операционное белье может быть

использовано только при ушивании раны.

2.3 Моделирование раны:

2.3.1 Убедитесь, что все необходимые материалы под рукой.

2.3.2 Обозначьте стерильную зону на рабочей поверхности для

стерильного материала (инструментов, шовного материала, марлевых

шариков и т.д.)

2.3.3 Произвести горизонтальный разрез длиной 10 мм у переднего

края основания ушной раковины. После разведения краев раны кожи с

помощью ранорасширителя, тупым путем разводить края раны по

направлению первоначального разреза, до обнажения передней стенки

наружного слухового прохода.

Стандартная операционная процедура закрытия биоимплантатом

перфорацию барабанной перепонки на экспериментальном животном

(кролик)

1 Материалы

1.1 Биоимплантат (децеллюрезированный матрикс ксенобрюшины или

консервированная твердая мозговая оболочка);

1.2 Игла из набора тимпанопластики

1.3 Ушная воронка;

1.4 Пинцет анатомический;

1.5 Силиконовой полоски;
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1.6 Шовный материал на атравматичной игле толщиной не более 4/0;

1.7 Губка Merocel

1.8 Иглодержатель;

1.9 Марлевые салфетки;

1.10 Стерильный физиологический раствор;

1.12 Бинт;

1.13 Пластырь;

2 Процедуры

2.1 После процедуры создания модели дефекта барабанной перепонки у

экспериментального животного (кролика).

2.2 иглой из набора для тимпанопластики производили надрыв

барабанной перепонки в натянутой части, более 50% барабанной перепонки.

2.3 Укладка лоскута по методу overlay, из биоматериала

децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины или консервированной

твердой мозговой оболочки

2.4 наложением на лоскут силиконовой полоски для фиксации лоскута

и губки Merocel.

2.5 Контроль на гемостаз

2.6 Производится ушивание раны известными способами, асептическая

повязка.

Протокол окраски соединительной ткани по Ван-Гизону

БиоВитрум™- пикрофуксином

1. Удалить парафин из срезов в ксилоле и провести срезы через спирты

нисходящей крепости до 800 этанола (орто-ксилол – 2 порции по 5 минут,

960 этанол – 3 мин, 900 этанол – 3 мин, 800 этанол - 3 мин).

2. Окрасить срезы в рабочем растворе железного гематоксилина

Вейгерта 5 мин

3. Промыть в двух порциях проточной воды 2 минуты.

4. Окрасить в БиоВитрум™-пикрофуксине (красителе Ван-Гизона) 3

мин

5. Быстро сполоснуть в дистиллированной воде 15 сек.

6. Обезводить в двух порциях 960 этанола по 1 мин, одной порции

абсолютного этанола 15 сек, и просветлить в двух порциях ортоксилола по 2

мин.

7. Заключить окрашенные гистологические срезы в синтетическую

среду BioMount под покровное стекло.

В результате окраски ядра клеток приобретают черный цвет, коллаген –

красный, другие тканевые элементы (включая мышечные волокна и

эритроциты) – желтые, фибрин – желтый или оранжевый.
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Протокол окраски гематоксилином и эозином

1. Удалить парафин из срезов в ксилоле и довести через IsoPrep до

дистиллированной воды (ортоксилол – 2 порции по 5 минут, IsoPrep – 2

порции по 3 мин, дистиллированная вода – 5 мин).

2. Окрасить срезы в течение 5 минут в гематоксилине Джилла.

3. Промыть в дистиллированной воде 2 минуты.

4. Поместить в подсиняющий раствор (1 капля 10% раствора аммиака

на 100 мл дистиллированной воды) на 1 минуту.

5. Промыть в дистиллированной воде 5 минут.

6. Поместить в 1% раствор водного эозина на 60 секунд.

7. Быстро промыть в дистиллированной воде.

8. Удалить воду из срезов в двух порциях IsoPrep по 2 мин, просветлить

в двух порциях ортоксилола по 2 мин.

9. Заключить окрашенные гистологические срезы в синтетическую

среду BioMount под покровное стекло. В результате окраски гематоксилином

ядра клеток приобретают синий или сине-фиолетовый оттенок, а цитоплазма

клеток и коллагеновые волокна соединительной ткани окрашиваются

эозином в различные оттенки розового цвета.

Протокол инфильтрации ткани химическими реактивами в

автоматическом тканевом процессоре «Leica TP1020» карусельного типа

Общее время фиксации и проводки материала в химических реактивах

(4% забуферный нейтральный формалин, IsoPrep, ксилол, парафиновая среда

HistoMix) составило 41 час.

1 Фиксация в 4% растворе забуферного нейтрального формалина в

течение 24 часов.

2 IsoPrep 1 час

3 IsoPrep 1,5 часа

4 IsoPrep 1,5 часа

5 IsoPrep 1,5 часа

6 IsoPrep 2 часа

7 IsoPrep 2 часа

8 Ксилол 1 час

9 Ксилол 1 час

10 Ксилол 1 час

11 Парафин 2 часа

12 Парафин 2,5 часа

Далее материал помещается в диспенсер заливочной станции

«LeicaIG1150» для заливки ткани парафиновой средой HistoMix в

гистологические кассеты с формированием парафинового блока и

последующим охлаждением на охлаждающей плате заливочной станции.
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Затем охлажденные блоки с исследуемыми материалами фиксируются

в санном микротоме фирмы «Leica SM2000R», для получения

гистологических срезов толщиной 3 микрона.