**Письменный отзыв официального рецензента на диссертационную работу на соискание степени доктора
филологии (PhD)
Еснизова Диаса Кайратовича на тему «Экспериментальное обоснование применения
децеллюляризованного матрикса ксенобрюшинны при мирингопластике» по специальности 6D110100 -
Медицина**

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1 Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Исследования в сфере здоровья входят в число приоритетных направлений развития науки РК - Наука о жизни и здоровье. Диссертационная работа соответствует запросам и задачам науки и практического здравоохранения, как одно из приоритетных направлений которые реализуются Республики Казахстан, соответствует требованиям, предъявляемым к PhD диссертациям по специальности 6D110100 «Медицина». Диссертационная работа Еснизова Д.К.: «Экспериментальное обоснование применения децеллюляризованного матрикса ксенобрюшинны при мирингопластике» утверждена решением Ученого совета Карагандинского государственного медицинского университета, протокол №5 от 29 ноября 2018 года.
2 Важность для науки Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее Работа вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта. Содержание

важность хорошо раскрыта/не раскрыта диссертационной работы в полной мере отражает актуальность изучения проблемы лечения хронических перфоративных отитов. Предложенный биологический материал для закрытия перфораций барабанных перепонок вносит существенный вклад в экспериментальную отоларингологию, является оригинальным, репрезентативным, этичным.
3 <p>Принцип самостоятельности</p> <p>Уровень самостоятельности:</p> <p>1) <u>Высокий</u>;</p> <p>2) Средний;</p> <p>3) Низкий;</p> <p>Самостоятельности нет</p> <p>Диссертантом самостоятельно выполнена экспериментальная часть работы, статистическая обработка результатов, написание и оформление в виде диссертации.</p>
4 <p>Принцип внутреннего единства</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <p>1) <u>Обоснована</u>;</p> <p>2) Частично обоснована;</p> <p>3) Не обоснована.</p> <p>Распространённость хронического гнойного среднего отита по данным мировой литературы составляет от 8,4 до 39,2% на 1000 населения. Даже при соблюдении адекватной хирургической техники частота рецидива после операции при хроническом гнойном среднем отите составляет 24-70%. В данной работе исследуется один из этапов в лечении хронического перфоративного отита: закрытие дефекта барабанной перепонки с применением нового биологического материала. Несмотря на существование множеств способов закрытия дефектов барабанной перепонки с применением ауто- и аллотрансплантатов. Следует отметить, что проблема хирургического восстановления целостности барабанной перепонки и структур среднего уха все еще остается актуальной. Принцип внутреннего единства сохранен. Актуальность диссертации обоснована.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <p>1) <u>Отражает</u>;</p> <p>2) Частично отражает;</p> <p>Содержание диссертации во всех разделах полностью отражает тему диссертации.</p>

<p>3) Не отражает</p> <p>4.3. Цель и задачи соответствуют темдиссертации:</p> <p>1) <u>соответствуют</u>;</p> <p>2) <u>частично соответствуют</u>;</p> <p>3) <u>не соответствуют</u></p> <p>Цель сформулирована четко, конкретно, задачи соответствуют теме диссертации и цели исследования, направлены на реализацию изучаемой проблемы.</p>
<p>4.4. Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <p>1) <u>полностью взаимосвязаны</u>;</p> <p>2) <u>взаимосвязь частичная</u>;</p> <p>3) <u>взаимосвязь отсутствует</u></p> <p>Все разделы и положения диссертации полностью логически взаимосвязаны между собой. Дизайн исследования, расчет объема выборки, методы исследования направлены на выполнение поставленных задач и достижение цели исследования, выбор статистических критериев отражает достоверность полученных результатов. Выводы аргументированы и логично вытекают из полученных результатов исследования и соответствуют поставленным задачам, что придает целостность и законченность работе, а так же является свидетельством внутреннею единства.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <p>1) <u>критический анализ есть</u>;</p> <p>2) <u>анализ частичный</u>;</p> <p>3) <u>анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</u></p> <p>Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями. Критический анализ есть.</p> <p>Разработанная диссертантом экспериментальная модель пластики барабанной перепонки с применением лепиллолризированной матрикса ксенобрюшны на лабораторных животных, позволяет получить адекватный доступ к структуре среднего уха. Оценка реакции иммунной системы макроорганизма в ответ на имплантацию биологического имплантата, характеристика аудиометрических данных после операции, а также морфологическая и морфометрическая характеристика гистоструктуры в зоне имплантации биологического материала, полностью обосновывают возможности применения нового биологического материала.</p>

<p>5.1. Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Научные результаты и положения являются полностью новые. Все научные результаты, полученные автором, базируются на значительном экспериментальном материале, основаны применением современных высоконформативных и достоверных лабораторных и морфологических методов исследований. Все полученные количественные и качественные данные подвергнуты статистической обработке с расчетом статистической значимости различий в группах, с применением соответствующих статистических критериев.</p> <p>Научные результаты и положения являются новыми:</p> <p>Впервые автором предложен метод мирингопластики с применением децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины на кроликах.</p> <p>Впервые определены циркулирующие иммунные комплексы высокой, средней, низкой молекулярной массы для оценки иммунной системы после мирингопластики с применением децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины на кроликах.</p> <p>Впервые проведена количественная оценка слуха с помощью ретигратора вызванных слуховых потенциалов после мирингопластики с применением децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины на кроликах.</p> <p>Впервые проведена гистологически и морфометрически оценка зоны имплантации децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины (комплекс «имплантат-перепонка») после мирингопластики.</p>
-- -- --

5 Принцип научной новизны <p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>; 2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>; 3) <u>не новые (новыми являются менее 25%)</u></p> <p>Выводы диссертации являются новыми и логически обоснованы.</p>
6 Обоснованность основных выводов <p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) <u>полностью новые</u>; 2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>; 3) <u>не новые (новыми являются менее 25%)</u></p> <p>Технические решения, как применение децеллюляризованного матрикса ксенобрюшинны при мирингопластике является новыми (Получено свидетельство о государственной регистрации прав на объект авторского права от 31.12.2020г №14256 «Метод мирингопластики с применением внеклеточного матрикса ксенобрюшины на кроликах») и обоснованными.</p>
6 Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Автором четко сформулированы выводы, соответствующие поставленным задачам исследования, их достоверность подтверждена статистическими методами. Обоснование выводов проведено на высоком доказательном уровне.</p> <p><i>Вывод 1.</i> Сформулирован на необходимости разработки методики мирингопластики в эксперименте чтобы получить адекватный доступ к структуре среднего уха у кроликов и проведению оперативного вмешательства.</p> <p><i>Вывод 2.</i> Сформулирован на основании сравнительного анализ реакции иммунной системы макроорганизма в ответ на имплантацию децеллюляризованного матрикса</p>

<p>ксенобрюшинны их достоверность подтверждена статистическими методами.</p> <p><u>Вывод 3.</u> Полученные количественные аудиометрические данные после мирингопластики с применением депеллоляризированного матрикса ксенобрюшинны в эксперименте, показали, что острота слуха в группе ДеКБ отмечаются статистически значимые различия с группой сравнения ($r=0,045$), однако с группой контроля статистически значимых различий не отмечается ($r=0,104$).</p> <p><u>Вывод 4.</u> Сравнительный морфологический анализ показал положительно динамику репаративного процесса в разные сроки эксперимента после мирингопластики депеллоляризированным матриксом ксенобрюшинны. Таким образом морфометрические показатели стадийно-фазового процесса заживления ткани ретрессировали (11 [8.25; 11.5]) на 7 сутки до (0 [0;0]) на 30 сутки.</p>
<p>7</p> <p>Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1. Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано;</p> <p>2) скорее доказано;</p> <p>3) скорее не доказано;</p> <p>не доказано</p> <p>7.2. Является ли тривиальным?</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>7.3. Является ли новым?</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>Положения диссертационного исследования доказаны приведенными исследованиями.</p> <p>Положение <u>1.</u> Доказано свидетельством о государственной регистрации прав на объект авторского права № 14256 от 31.12.2020г. «Метод мирингопластики с применением внеклеточного матрикса ксенобрюшинны на кроликах».</p> <p>Положение <u>2.</u> Доказано в статье, опубликованной в журнале уровня Q4 в БД Scopus, в статье, опубликованной в журнале, которые входят в перечень КОКСОН.</p> <p>Положение <u>3.</u> Доказано в статье, опубликованных в журналах, которые входят в перечень КОКСОН, доложены на международных конференциях, результаты опубликованы в виде тезисов.</p>

<p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий; 2) <u>средний</u>; 3) широкий</p> <p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p><u>Положение 4.</u> Уровень для применения средний.</p> <p><u>Положение 5.</u> Доказано в статье, опубликованной в журнале уровня Q4 в ВД Scopus, доложены на международных конференциях, результаты опубликованы в виде тезисов.</p>
<p>8</p> <p>Принципы Достоверности Источников и Предоставляемой Информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Выбор методологии – обоснован. Методология описана достаточно подробно.</p> <p>Статистические методы достоверно доказывают результаты полученных исследований и логично использованы в выводах.</p> <p>Теоретические выводы, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены</p> <p>ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p>

8.5 Используемые источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора Достаточны. Для литературного обзора использовано 106 источников, большинство из которых на английском языке (60), что подтверждает факт международного интереса и актуальности проблемы. Обзор литературы содержит подробный анализ известных исследований и акцентирован на нерешенных вопросах лечения хронического отита, из которого логично следует актуальность и значимость собственноручно выполненного исследования.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет 9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет Исследование носит фундаментальный характер, раскрывает механизмы патологических процессов, полученные результаты могут быть использованы для дальнейших клинических исследований на людях. Экспериментальные методики внедрены в научный процесс. Полученные результаты исследования применения депеплоляризованного матрикса ксенобрюшинны при мирингопластике также могут быть экстраполированы в клиническую практику.
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Предложенные экспериментальные методы являются новыми.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего. Диссертация написана в традиционном стиле: включает введение, обзор литературных данных, описание материалов и методов исследования, анализ собственных исследований, заключение, выводы и

4) низкое. практические рекомендации, а также список использованных 106 источников, при этом свыше 85% представлены публикациями последних 10-15 лет.
-- ------------ --

Врач-патоморфолог высшей категории АО «Национальный
научный медицинский центр», г. Астана
Доктор медицинских наук

Г.М. Шаймарданова

РАСТАЙЫМЫН/ЗАВЕРЯЮ
Кадр бөлімінің жетекшісі/
Ресурсымен қамтамасыз ету бөлімі
Шаймарданова Г.М.
(қолы/подпись) (Т.А.Б./Ә.М.С.)
«10» 03 2013 ж.

ПЕРСОНАЛДЫ
БАСҚАРУ
БӨЛІМІ
ОТБЕЛ
/ПРАВИЛЕНИЯ
ПЕРСОНАЛОМ
17-4